



*Święta Bożego Narodzenia to czas rodzinnych spotkań,
wzajemnej bliskości, życzliwości, czas zadumy i radości.
W tym wyjątkowym okresie składamy Państwu
najserdeczniejsze życzenia - spokoju, miłości, pogody ducha,
pełnej ciepła atmosfery w Państwa domach i sercach.
Niech nadchodzący 2013 rok będzie dla Wszystkich dostatni
i przyniesie spełnienie marzeń, oczekiwań i wszelkich planów.*

Działania Centrum Usługowo-Doradczego Euroregionu Pomerania w Koszalinie



65. Polsko-Niemieckie Forum Przedsiębiorców – 24 października 2012 r.

odbyło się w Szczecinie w hotelu Radisson Blue, poświęcone zostało zagadnieniu centrów innowacji na obszarach transgranicznych.

W pierwszej części Forum omówiono aspekt wielowymiarowego zarządzania polityką innowacyjności. Wicemarszałek województwa zachodniopomorskiego, **Wojciech Drożdż** oraz dr **Peter Kohner**, Dyrektor Generalny Spraw Europejskich i Międzynarodowych Brandenburgii, przedstawili możliwości współpracy transgranicznej w obszarze innowacji z punktu widzenia strategii rozwoju województwa zachodniopomorskiego oraz kraju związkowego Brandenburgii. **Grzegorz Fiuk**, Prezes Szczecińskiego Parku Naukowo-Technologicznego, zaprezentował natomiast lokalne działania na rzecz wspierania innowacyjności. Część druga spotkania dała możliwość zapoznania się z najlepszymi praktykami transnarodowych i transgranicznych projektów innowacyjnych. Zaproszeni goście przybliżyli działania w ramach wybranych projektów. Przerwy urozmaicała prezentacja innowacyjnego sprzętu firmy Tieto Poland Sp. z o.o., Industrial R&D.



W dniach 15-16.11.2012r.

odbył się wyjazd studyjny pt. „Biogazownie”

W wyjeździe udział wzięło 11 osób. Uczestnikami byli dyrektorzy przedsiębiorstw gospodarki odpadami oraz przedstawiciele samorządu Koszalina, Kołobrzegu i Szczecina.

Wyjazd miał na celu polsko-niemiecką wymianę doświadczeń



z zakresu gospodarki odpadami (utyliczacja, sortowanie, mechaniczno-biologiczne przetwórstwo odpadów etc.) oraz nawiązanie nowych kontaktów gospodarczych. W trakcie wyjazdu przeprowadzono także promocję działalności sieci Centrów Usługowo-Doradczych Euroregionu POMERANIA wśród uczestników wyjazdu.

21.11.2012 odbył się wyjazd na Polsko-Niemieckie Forum Przedsiębiorców „Trendy w sektorze drzewnym, produkcja drewna i wykorzystanie drewna – rozwój branży szansą dla małych firm”

Podczas forum zaprezentowano następujące tematy:

1. Sektor drzewno-meblarski w Polsce i w Województwie Zachodniopomorskim,
2. Szanse i wyzwania w branży drzewnej w Europie Środkowej i Wschodniej,
3. Niemieckie zamówienia publiczne dla polskich firm - procedury przetargowe,
4. Zakładanie działalności rzemieślniczej w Niemczech oraz transgraniczne świadczenie usług w Niemczech przez polskich podwykonawców.

Uczestnikami forum byli przede wszystkim przedstawiciele sektora MŚP, ale także władza samorządowa z Dębna i Myśliborza.



5 grudnia 2012 r. w Grimmen odbyło się 66 .Polsko-Niemieckim Forum Przedsiębiorców pt. „Szanse wynikające z przełomu w polityce energetycznej oraz związane z tym wyzwania dla gospodarki i polityki”

Podczas forum temat Bałtyckiego Klastra Ekoenergetycznego przedstawił **Patrycjusz Zarębski** - adiunkt na Wydziale Nauk Gospodarczych i Polityki Regionalnej Politechniki Koszalińskiej.

Projekt „Transgraniczna Sieć Centrów Usługowo-Doradczych Euroregionu Pomerania na lata 2012-2015”
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej
w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

Promocja regionu na targach TT WARSAW

Jubileuszowe XX Targi Turystyczne TT Warsaw odbyły się w dniach 27-29 września 2012 r. w Centrum Targowo-Kongresowym MT Polska przy ul. Marsa 56c w Warszawie. W targach uczestniczyło 664 wystawców z 64 krajów. Krajem partnerским tegorocznej edycji była Polska. Wśród 19 973 zwiedzających przeważali klienci biznesowi, dla których otwarty był pierwszy dzień targów.

Województwo zachodniopomorskie podczas targów TT Warsaw dystrybuowało swoje materiały na stoisku Polskiej Organizacji Turystycznej wśród pozostałych regionów z Polski. Na zaproszenie Zachodniopomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej możliwość prezentacji materiałów promocyjnych otrzymało Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego. Podczas trzech dni targowych zapoznać można się było z ofertą inwestycyjną lotniska w Zegrzu Pomorskim, folderem o produktach turystycznych regionu koszalińskiego oraz ofercie turystycznej Miasta Koszalina. Dużym zainteresowaniem cieszył się katalog *Zachodniopomorskie Spa & Wellness* wydany przez ZROT, w którym prezentowane są także obiekty z regionu koszalińskiego.

Prezentacje regionów, biznesowe spotkania, fachowe seminaria, warsztaty i szkolenia, mnóstwo atrakcji dla każdego odwiedzającego Targi oraz oczywiście laury przyznawane najlepszym - tak wyglądały XX Międzynarodowe Targi Turystyczne TT Warsaw 2012.



Targi TOUR SALON 2012



Tradycyjnie w październiku w Poznaniu na targach TOUR SALON spotyka się branża turystyczna reprezentowana przez narodowe i regionalne organizacje turystyczne, biura podróży, zagraniczne i polskie regiony, przewoźników, wydawnictwa i portale internetowe. Tegoroczna edycja odbyła się w dniach 24-27 października 2012r. Według danych Międzynarodowych Targów Poznańskich przez cztery dni hale targowe odwiedziło 21 tysięcy osób, z czego 40% stanowili profesjonalni zwiedzający. Na targach zaprezentowało się 669 wystawców z 44 krajów.

Dwa pierwsze dni targów obfitowały w spotkania przedstawicieli branży turystycznej. Wzbogaceniem programu były warsztaty i prezentacje dotyczące wykorzystania najnowszych narzędzi i programów pomagających w promocji, kontaktach i propagowaniu turystyki. W piątek i sobotę targi udostępnione były dla zwiedzających.

Na tym ważnym wydarzeniu nie mogło zabraknąć wojewódz-

stwa zachodniopomorskiego, w tym reprezentantów regionu koszalińskiego. Jak wiadomo mieszkańcy Wielkopolski od lat stanowią ważną grupę wśród turystów odwiedzających nasz region. W tegorocznej ekspozycji na stoisku województwa zachodniopomorskiego zorganizowanym przez Zachodniopomorską Regionalną Organizację Turystyczną prezentowały się: Szczecin, Świnoujście, Stargard Szczeciński, Koszalin, Kołobrzeg, Świdwin, Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty, Pomorski Krajobraz Rzeczny, Zachodniopomorski Szlak Żeglarski, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego oraz Centrum Słowian i Wikingów z Wolina.

Na stoisku Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego dostępne były materiały promocyjno-informacyjne miasta Koszalina, gminy Mielno, powiatu koszalińskiego jak i poszczególnych gmin - członków Stowarzyszenia. Od kilku lat bardzo dużą popularnością wśród osób odwiedzających targi cieszą się różnego ro-



dzaju mapy. W tym roku po raz pierwszy na targach pojawiła się mapa wędkarska powiatu koszalińskiego wydana przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego w ramach zadania „Tablice informacyjne - Wędkarski powiat koszaliński” dofinansowanego z budżetu województwa zachodniopomorskiego oraz *Katalog turystyki wodnej powiatu koszalińskiego* także współfinansowany z budżetu województwa zachodniopomorskiego. Obie publikacje promowały produkty turystyczne charakterystyczne dla regionu koszalińskiego.

Podobnie jak w latach ubiegłych odwiedzający nasze stoisko poszukiwali map szlaków rowerowych, informacji o bazie noclegowej np. dla grup kolonijnych czy celem organizacji spotkań integracyjnych. Stowarzyszenie prowadząc działania związane z reaktywacją lotniska cywilnego w Zegrzu Pomorskim k. Koszalina, na poznańskich targach zaprezentowało także ofertę inwestycyjną w/w lotniska.

Stoisko Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego odwiedzały nie tylko osoby, które zainteresowane były naszym regionem, ale również turyści, którzy spędzili u nas wakacje. Bardzo pozytywnie wypowiadali się o naszym regionie, informując że w przyszłym roku również zawiatają na koszalińskie wybrzeże.

W programie targów, 26 października znalazło się spotkanie z koszalińską dzien-

nikarką, pisarką i podróżniczką **Magdą Omilianowicz**. Podczas spotkania Pani Magda opowiadała o ciekawych miejscach i ludziach, których poznała podczas 20 lat prac reporterskiej.

Stoisko regionu zachodniopomorskiego, już po raz kolejny, uhonorowane zostało statuetką **Acanthus Aureus** przyznawaną za najlepsze odzwierciedlenie strategii marketingowej firmy w ekspozycji targowej.



Lotnisko w mediach

W ostatnich miesiącach prowadzone były działania promocyjne związane z ofertą inwestycyjną uruchomienia lotniska cywilnego w Zegrzu Pomorskim. Artykuły informujące o opracowanej przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego ofercie inwestycyjnej pojawiły się na początku października na ogólnopolskich portalach informacyjnych. W ślad za artykułem na stronie Polskiej Agencji Prasowej wpisy pojawiły się także na portalu *Rzeczpospolitej* i *Gazety Wyborczej* oraz na www.onet.pl (wiadomości regionalne) i www.forsal.pl

Od września br. na stronach internetowych Koszalina oraz gmin, członków Stowarzyszenia, także zamieszczona jest informacja o poszukiwaniu partnerów do uruchomienia lotniska w Zegrzu Pomorskim.

Obszerna publikacja dotycząca lotniska pojawiła się w październikowym wydaniu miesięcznika *Gazeta Pomorza Kurier Koszaliński* Nr 13 (23) / 2012.



Obecnie w Zegrzu Pomorskim jest zarejestrowane lądowisko, na którym odbywa się mały ruch lotniczy prywatnych samolotów, działa również Aeroklub Koszaliński, w sezonie, od czerwca do września, funkcjonuje baza Lotniczego Pogotowia Ratunkowego. Uruchomienie lotniska jest szansą

na rozwój gospodarczy i turystyczny regionu, mieszkańcom ułatwi kontakt przede wszystkim z Warszawą i południem kraju. Dostępność komunikacyjna to jeden z ważnych elementów warunkujących zainteresowanie regionem koszalińskim ze strony inwestorów i turystów.



Mapy i przewodniki turystyczne w Regionalnym Centrum Informacji Turystycznej

W Regionalnym Centrum Informacji Turystycznej w Koszalinie, przy ul. Dworcowej 11-15, działającym w strukturze Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego, dostępne są materiały promocyjne gmin, członków Stowarzyszenia, mapy lub publikacje wydane przez Stowarzyszenie oraz mapy, plany i przewodniki turystyczne kilku ogólnopolskich wydawnictw.

Publikacje promocyjno-informacyjne gmin udostępniane są bezpłatnie. Bezpłatnie otrzymać można m.in. katalog *Turystyka wodna powiatu koszalińskiego. Przewodnik dla kajakarzy, żeglarzy i wędkarzy* oraz *Mapę wędkarską powiatu koszalińskiego* - obie publikacje współfinansowane są z budżetu województwa zachodniopomorskiego.

Wśród wydawnictw płatnych największą popularnością cieszy się *Mapa szlaków rowerowych powiatu koszalińskiego*, *Mapa Masyw Góry Chełmskiej*, *Plan Koszalina* oraz przewodnik dostępny w języku polskim i niemieckim - *Koszalin i okolice*.

RCIT dysponuje szeroką gamą map i przewodników dotyczących regionu Pojezierza Drawskiego oraz województwa zachodniopomorskiego, w tym min. przewodnik Pomorza Środkowe. Do nabycia w Centrum są także publikacje tematyczne np. *Pomorski Szlak Cystersów*, *Latarnie polskie wy-*

brzeża, *Kamienne Kręgi Gotów* czy *Wał Pomorski*. Od tego roku dostępna jest *Mapa campingów w Polsce* oraz *Mapa atrakcji turystycznych województwa pomorskiego*.

Zasoby RCIT to nie tylko mapy i przewodniki, chętni mają możliwość zakupu gadżetów promocyjnych Koszalina lub Mielnia oraz pamiątki związane z Julkiem Jamneńskim.



Partnerstwo Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego w projekcie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Pomorza Środkowego uczestniczy w projekcie predefiniowanym realizowanym przez Związek Miast Polskich pn. „Budowanie kompetencji do współpracy międzysamorządowej i międzysektorowej jako narzędzi rozwoju lokalnego i regionalnego”.

Uczestnictwo w projekcie ma na celu pomoc doradczą i ekspercką w zakresie przygotowania wniosku aplikacyjnego do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Regionalnego Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014 „Rozwój miast poprzez wzmocnienie kompetencji jednostek samorządu terytorialnego, dialog społeczny oraz współpracę z przedstawicielami społeczeństwa obywatelskiego”. Pomoc dla partnerstw jest całkowicie bezpłatna. Konkurs grantowy MRR ma być ogłoszony na przełomie grudnia i stycznia.

Priorytetem konkursu jest rozwój miast poprzez wzmocnienie kompetencji jednostek

samorządu terytorialnego, dialog społeczny oraz współpracę z przedstawicielami społeczeństwa obywatelskiego. Celem jest przygotowanie JST do pozyskiwania funduszy z nowej perspektywy UE 2014-2020 oraz do innych konkursów grantowych. W ramach grantu MRR mogą być sfinansowane dokumenty strategiczne (strategie ogólne i sektorowe), plany operacyjne, badania społeczne, studia wykonalności planowanych inwestycji, dokumentacje projektowe - kosztorysowe, dokumentacje przetargowe, plany rozwoju instytucjonalnego partnerstwa itp.

Tematyka projektu Stowarzyszenia związana jest z rozwojem społeczno-gospodarczym regionu poprzez inwestycje turystyczne. W dniach 4-5 grudnia br. odbyły się konsultacje przedstawiciela Stowarzyszenia z ekspertem sektorowym ds. turystyki z ramienia Związku Miast Polskich. W ramach spotkań omówiono potencjał turystyczny regionu Pomorza Środkowego,

planowane inwestycje i działania w zakresie turystyki oraz proponowane przez eksperta obszary produktów turystycznych. Przygotowano także wykaz dokumentów, których wykonanie stanowić powinno podstawę do opracowania dokumentów strategicznych i operacyjnych.

6 grudnia w siedzibie Stowarzyszenia, z przedstawicielami gmin członkowskich, odbyło się spotkanie z doradcą ze Związku Miast Polskich na temat zakresu projektu, możliwych do wykonania dokumentów oraz zagadnień, których mogą dotyczyć strategie i plany operacyjne. Wskazano także na potrzebę ustalenia potrzeb i oczekiwań partnerów projektu oraz wyboru priorytetów dla całego partnerstwa. Z przedstawicielem Stowarzyszenia omówiono dokumentację wniosku aplikacyjnego.

Więcej o projekcie: www.miasta-polskie.pl Projekt Norweski 2 /pomoc dla partnerstw/

